
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18090  del  18/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CORVAGLIA CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUZZIOLI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016 – Ex art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, del
D.P.R. 194/2001). Rimborso oneri sostenuti dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile durante l'emergenza
iniziata il 24 agosto 2016.

S00251 18/11/2020



OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24.08.2016 – Ex art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, del D.P.R. 194/2001). Rimborso oneri 

sostenuti dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile durante l’emergenza iniziata il 

24 agosto 2016.   

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179 DEL 08.09.2016 pubblicato sul BURL n. 74 del 15.09.2016) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 1, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 
  - la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione 

dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle Istruzioni sul 

Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di emissione, di natura 

informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

sismico de quo; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità naturale" ai 

sensi della L.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli e Amatrice a seguito 

dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi necessari 

a fronteggiare la situazione emergenziale;  
- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni 

interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda D’Ercole soggetto 

delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’O.C.D.P.C. n. 388/2016, destinati per 

quanto di competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata l’apertura della 

contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’Ercole presso la Banca d’Italia con il 

codice contabilità n. 6022; 

VISTA la circolare del Soggetto attuatore delegato n. 2 del 06.10.2016 contenente le modalità operative per l’utilizzo 

dei fondi in contabilità speciale previsti dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 388 del 

26.08.2016; 



VISTE le note del Capo del Dipartimento Protezione Civile nazionale prot. n. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 

e prot. n. UC/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 contenenti le indicazioni relative alle tipologie delle spese assentibili 

ai fini del rimborso, ai sensi dell’O.D.C.P.C. n. 388/2016; 

VISTA la legge regionale 28.06.1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina e regolamenta le 

attività del Volontariato nella Regione Lazio; 

VISTO  il D.P.R.  8 febbraio 2001, n. 194, recante nuove norme di partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato 

alle attività di Protezione Civile; 

PRESO ATTO dell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio 

istituito con deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013, in attuazione della Direttiva del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2012, Rep. 5300 del 13.11.2012, concernente “indirizzi operativi volti 

ad assicurare l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale di protezione civile con il coordinamento della Sala Operativa Regionale si 

avvale in modo continuativo e costante, nelle attività di protezione civile per il superamento delle emergenze derivanti 

soprattutto da eventi calamitosi, in ambito regionale, nazionale ed internazionale, delle Organizzazioni di Volontariato 

di Protezione Civile della Regione Lazio, inserite nel “Sistema Regionale Integrato di Protezione Civile”;  

PREMESSO che a seguito dell’evento sismico verificatosi il 24 agosto 2016, nelle Regioni Abruzzo, Marche, Umbria e 

Lazio, l’Amministrazione regionale, anche su richiesta della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile, ha attivato e inviato, in diversi Comuni della provincia di Rieti, la propria “Colonna Mobile del 

Volontariato” per le operazioni di soccorso e/o assistenza alle popolazioni colpite dal sisma; 

PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. 

DPC/VOL/42523 del 25/08/2016 ha autorizzato l’applicazione dei benefici normativi previsti dal D.Lgs. n. 1/2018 artt. 

39 e 40 (già artt. 9 e 10 del D.P.R. 194/2001), alle Organizzazioni di Volontariato componenti la Colonna Mobile; 

PRESO ATTO che l’art. 40 del D.Lgs. n. 1/2018 (già art. 10 del D.P.R. 194/2001), prevede il rimborso alle 

Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile delle spese sostenute nell’attività di soccorso, simulazione, 

emergenza e formazione teorico pratica; 

PRESO ATTO che le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio sono state impegnate 

in attività di protezione civile presso le aree colpite dal sisma dalla data del 24 agosto 2016; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato prorogato di ulteriori 180 

giorni lo stato di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche Umbria e Abruzzo, nonché agli eccezionali fenomeni meteorologici della seconda decade del mese di 

gennaio 2017; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 16-sexies, della Legge 3 agosto 2017, n. 123 - “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”, che 

prevede, tra l’altro, la proroga dello stato di emergenza al 28 febbraio 2018;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale è stato prorogato di ulteriori 180 

giorni lo stato di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche Umbria e Abruzzo, nonché agli eccezionali fenomeni meteorologici della seconda decade del mese di 

gennaio 2017; 

VISTO l'art. 1 della L. 24 luglio 2018, n. 89 concernente "Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori 

della Regione Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", con 

il quale lo stato di emergenza, prorogato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, è 

ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2018; 

VISTO l'art. 988 della Legge 30/12/2018 n. 145 concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", che ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019; 

VISTO l'art. 1 del Decreto-Legge 24 ottobre 2019, n. 123 concernente "Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici" che ha prorogato lo stato di emergenza fino 

al 31 dicembre 2020;  

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile ha messo a 

disposizione della Regione Lazio i fondi necessari per il rimborso previsto ex art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, 

del D.P.R. 194/2001), da effettuarsi alle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile per le spese sostenute 



durante il periodo della partecipazione alle attività di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite dal sisma; 

PRESO ATTO della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, 

prot. n. DPC/TERAG/66092 del 29 novembre 2016, riguardante le modalità attuative della direttiva Prot. 

DPC/VRE/054056 del 26 novembre 2004 per la gestione delle richieste di rimborso delle spese sostenute 

limitatamente agli interventi effettuati in occasione dell’emergenza – Sisma Italia Centrale – 24 agosto2016; 

PRESO ATTO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area Affari Generali con prot. n. 0140090 del 17 

marzo 2017, in conformità alla Circolare emanata della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

Protezione Civile sopracitata, relativa all’applicazione dei benefici normativi previsti ex art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già 

art. 10, del D.P.R. 194/2001), ha formulato delle linee guida per la presentazione delle domande di rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e documentate, al fine di agevolare le Organizzazioni di Volontariato nella 

presentazione delle domande di rimborso;    

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dall'Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e 

Protezione Civile – Delegazione “Castel di Guido”, avente diritto al rimborso delle spese sostenute per il pagamento 

dei pedaggi autostradali, carburante e generi alimentari, durante lo svolgimento delle attività di soccorso ed assistenza 

alle popolazioni colpite dal sisma 2016;   

PRESO ATTO altresì che, con nota prot. DPC/TERAG 54165 del 15/10/2020, la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha autorizzato i pagamenti delle somme richieste a valere sulla contabilità speciale n. 6022 istituita presso la 

Banca d’Italia a favore della Regione Lazio; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, del D.P.R. 194/2001), l’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile a seguito della conclusione dell’istruttoria sulla richiesta di rimborso pervenuta, con 

determinazione n. G12144 del 20/10/2020 ha autorizzato il rimborso delle spese sostenute dall'Associazione 

Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Civile – Delegazione “Castel di Guido”, attivata dalla Regione 

Lazio in occasione dell’emergenza “Sisma Centro Italia 24 Protezione agosto 2016”, per un totale di € 2.762,81;   

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, del D.P.R. 

194/2001), al rimborso delle spese sostenute dall'Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e 

Protezione Civile – Delegazione “Castel di Guido” per un totale di € 2.762,81; 

D E T E R M I N A  

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di erogare, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 10, del D.P.R.194/2001), all'Associazione 

Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Protezione Civile – Delegazione “Castel di Guido” la 

somma complessiva di € 2.762,81 per il rimborso delle spese sostenute in occasione dell’emergenza “Sisma 

Centro Italia agosto 2016”; 

2) di accreditare all'Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Protezione Civile – 

Delegazione “Castel di Guido” la somma complessiva € 2.762,81 come dettagliato nella tabella di seguito 

riportata: 

ASSOCIAZIONE Codice fiscale  Codice IBAN IMPORTO 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE VVF IN CONGEDO 

– DELEGAZIONE CASTEL DI GUIDO 

97622520589 IT31X0832703219000000003232 € 2.762,81 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la 

necessaria disponibilità.  

              Il Soggetto Attuatore delegato              

                               ing. Wanda D’Ercole   


